
2023 年度惠州大亚湾石化产业园区

环境状况与管理情况评估报告

惠州市生态环境局大亚湾经济技术开发区分局

二〇二四年十一月



2023年度惠州大亚湾石化产业园区环境状况与管理情况评估报告

I

目 录

第一章 概述..................................................................................................................1

1.1项目概况.............................................................................................................. 1
[...]
有机化学原料制造 重点管理

4 三菱化学化工原料（惠州）有限公

司
有机化学原料制造 重点管理

5 李长荣（惠州）高新材料有限公司 合成橡胶制造 重点管理

6 国能（惠州）热电有限责任公司 热电联产 重点管理

7 惠州市东邦化学有限公司 林产化学产品制造 重点管理

8 科莱恩化工（惠州）有限公司 专项化学用品制造 重点管理

9 惠州市宙邦化工有限公司 有机化学原料制造 重点管理

10 惠州市大亚湾华德石化有限公司

南边灶油库
油气仓储 重点管理

11 智盛（惠州）石油化工有限公司 专项化学用品制造 重点管理

12 埃克森美孚（惠州）化工有限公司 有机化学原料制造 重点管理

13 广东宏瑞能源科技股份有限公司 无机酸制造 重点管理

14 中海壳牌石油化工有限公司 有机化学原料制造 重点管理

15 惠州大亚湾艾利荣化工科技有限

公司
专项化学用品制造 重点管理

16 恒力石化（惠州）有限公司
合成纤维单(聚合)体制

造
重点管理

17 惠州宇新化工有限责任公司 有机化学原料制造 重点管理

18 惠州市忠信实业有限公司 有机化学原料制造 重点管理

19 惠州李长荣橡胶有限公司 合成橡胶制造 重点管理

20 巴斯夫造纸化学品（惠州）有限公

司
专项化学用品制造 重点管理

21 乐金化学（惠州）化工有限公司 初级形态塑料及合成树 重点管理



2023年度惠州大亚湾石化产业园区环境状况与管理情况评估报告

18

序号 排污单位名称 行业类别 管理类别

脂制造

22 广东立邦长润发科技材料有限公

司
涂料制造 重点管理

23 惠州忠信化工有限公司 有机化学原料制造 重点管理

24 广东惠州天然气发电有限公司 热电联产 重点管理

25 惠州市容大感光科技有限公司 油墨及类似产品制造 重点管理

26 惠州市百利宏晟安化工有限公司 无机酸制造 重点管理

27 惠州大亚湾清源环保有限公司 污水处理及其再生利用 重点管理

28 中海油节能环保服务（惠州）有限

公司
危险废物治理 重点管理

29 惠州市安品新材料有限公司
初级形态塑料及合成树

脂制造
重点管理

30 鑫双利（惠州）树脂有限公司
初级形态塑料及合成树

脂制造
重点管理

31 惠州兴达石化工业有限公司
初级形态塑料及合成树

脂制造
重点管理

32 惠州仁信新材料股份有限公司
初级形态塑料及合成树

脂制造
重点管理

33 惠州大亚湾达志精细化工有限公

司

初级形态塑料及合成树

脂制造
重点管理

34 惠州市景江联合化工有限公司 涂料制造 重点管理

35 广东莱佛士制药技术有限公司 化学药品原料药制造 重点管理

36 惠州市红墙化学有限公司 有机化学原料制造 重点管理

37 惠州东进世美肯电子材料有限公

司
电子专用材料制造 简化管理

38 中海石油（惠州）物流有限公司 油气仓储 简化管理

39 惠州市彩田化工实业有限公司 涂料制造 简化管理

40 聚能天成新材料科技（惠州）有限

公司
电子专用材料制造 简化管理

41 可隆（惠州）电子材料化工有限公

司
文化用信息化学品制造 简化管理

42 惠州大亚湾美誉化工仓储贸易有

限公司
油气仓储 简化管理

43 中海油销售惠州有限责任公司石

化东加油站
机动车燃油零售 简化管理

44 中海油销售惠州有限责任公司石

化西加油站
机动车燃油零售 简化管理

45 惠州市晟荣生物科技有限公司 固体饮料制造 简化管理

46 惠州东方雨虹建筑材料有限责任

公司
防水建筑材料制造 简化管理

47 惠州市阳瑞科技有限公司 油墨及类似产品制造 简化管理

48 广东大鹏液化天然气有限公司惠 天然气生产和供应业 登记管理



2023年度惠州大亚湾石化产业园区环境状况与管理情况评估报告

19

序号 排污单位名称 行业类别 管理类别

州电厂末站

49 惠州出光润滑油有限公司
原油加工及石油制品制

造
登记管理

50 欧德优创（惠州）仓储有限责任公

司
危险化学品仓储 登记管理

51 惠州市华达通气体制造股份有限

公司
其他基础化学原料制造 登记管理

52 林德（惠州）工业气体有限公司 其他基础化学原料制造 登记管理

53 惠州市欧德优创公用石化码头有

限公司
货运港口 登记管理

54 中海油能源发展股份有限公司工

程技术惠州分公司
专项化学用品制造 登记管理

55 惠州市杜科新材料有限公司 其他专用化学产品制造 登记管理

56 惠州大亚湾溢源净水有限公司 自来水生产和供应 登记管理

57 惠州市东达石化有限公司 危险化学品仓储 登记管理

58 惠州凯美特气体有限公司 其他基础化学原料制造 登记管理

59 惠州盛福石化工程有限公司 专用设备修理 登记管理

60 海洋石油工程股份有限公司惠州

分公司
金属压力容器制造 登记管理

图 3.1-1石化区企业行业分布情况



2023年度惠州大亚湾石化产业园区环境状况与管理情况评估报告

20

3.2污染源排放情况

3.2.1水污染物排放情况

除中海壳牌、中海惠炼（中海油节能环保服务（惠州）有限公司

依托中海油炼油二期工程）、恒力石化外，石化区内其他企业污水经

厂内预处理后达到石化园区工业污水处理厂接管标准后进入工业污

水处理厂处理。根据 2023年度在线监测数据可知，该四家污水处理

设施污水排放口均可达标排放，且 CODcr及氨氮年排放总量均未超

年许可排放量。

石化园区废水类型包括：生产废水（主要包括含油废水、蒸汽发

生器排污水、污染雨水、含碱废水、含盐废水、含硫含氨酸性水、循

环冷却水排污水、化学制水排污水等）、生活污水、雨水。主要污染

因子为化学需氧量、氨氮（NH3-N）、总氮（以 N计）、总磷（以 P

计）、pH值、五日生化需氧量、总有机碳、石油类、硫化物、挥发

酚、氟化物（以 F-计）、总钒、总铜、总锌、总氰化物、可吸附有机

卤化物、苯、甲苯、乙苯、苯乙烯、动植物油、悬浮物、表面活性剂、

阴离子表面活性剂、磷酸盐、总镍、总钒等。

3.2.2大气污染物排放情况

本次通过对石化区 2023年度大气环境重点监管企业排污许可证

及年度执行报告等进行统计梳理，石化区各企业 2023年度颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物和 VOCs实际排放量均未超年许可排放量。

3.2.3固体废物产生情况

1.危险废物



2023年度惠州大亚湾石化产业园区环境状况与管理情况评估报告

21

石化区各企业 2023年度危险废物产生情况在“广东省固体废物

环境监管信息平台”已完成申报的共 60家，申报已完成全覆盖。

2.一般固体废物

石化区各企业 2023年度一般工业固体废物产生情况在“广东省

固体废物环境监管信息平台”已完成申报的共 60家，申报已完成全

覆盖。一般工业固体废物由产废企业尽可能综合利用，对不能利用的

部分，视其性质由企业分类收集，交由一般工业固体废物处理单位处

理。

3.生活垃圾

石化区各厂区设置了生活垃圾分类收集箱或垃圾桶，根据垃圾的

可否再生利用、处理难易程度等特点，由各企业事先进行分类收集后，

交环卫部门清运处理，最终纳入惠阳榄子垅生态环境园进行妥善处

理。

3.3集中污染治理设施建设与运行情况

3.3.1废水污染治理设施

大亚湾石化园区现有一座石化区综合污水处理厂以及中海壳牌、

中海炼油及恒力石化项目产生的污水自建污水处理厂（站），简述如

下：

除中海壳牌、中海惠炼（中海油节能环保服务（惠州）有限公司

依托中海油炼油二期工程）、恒力石化项目外，石化区内其他企业污

水经厂内预处理后达到石化园区综合污水处理厂接管标准后进入工

业污水处理厂处理。



2023年度惠州大亚湾石化产业园区环境状况与管理情况评估报告

22

石化区综合污水处理厂总设计规模为 8万m3/d，首期 2.5万 m3/d，

由惠州大亚湾清源环保有限公司负责运营，主要收集、处理石化区内

各中下游企业（不包括中海壳牌、中海炼油、恒力石化）的污水，采

用“水解酸化+厌氧+MBR+微滤”处理工艺，废水排放执行《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 1直接排放限值、

《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表 1直接排

放限值、《硫酸工业污染物排放标准》（GB26132-2010）表 2直接

排放限值和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

（城镇二级污水处理厂）一级排放标准的较严值，达标外排废水消毒

后通过大亚湾石化区第二条污水排海管线深海排放；含盐污水处理工

程处理规模为 2000m3/t，采用“水解酸化+好氧酸化+好氧生化+芬顿

强氧化+絮凝沉淀”工艺，收集处理石化区中除中海壳牌、中海炼油、

恒力石化项目外其他项目的含盐污水，于 2011年 5月取得环境主管

部门批复。

惠州大亚湾石化区综合污水处理项目二期工程总投资约 6000万

元，占地 8927.75平方米，现有厂区内扩建一套总设计处理能力为

13600吨/天的含盐废水处理系统（其中高化学需氧量含盐废水处理能

力 4000吨/天，低化学需氧量含盐废水处理能力 9600吨/天），主要

处理石化园区内企业的含盐废水，出水依托惠州大亚湾石化区第二条

污水排海管线深海排放。惠州大亚湾石化区综合污水处理项目二期工

程目前还未正式投产运行。



2023年度惠州大亚湾石化产业园区环境状况与管理情况评估报告

23

中海壳牌项目建有 1座设计处理能力为 500m3/h的污水处理站，

各生产装置排出的污水由排污管线排至污水处理站调节罐，经隔油、

中和、气浮、生化曝气、沉淀、砂滤后，进入排海泵站排放池，由排

海管线深海排放。

中海油炼油一期工程建设了一座处理规模为 630m3/h的污水处理

场。其中含油污水系列为 300m3/h、混合污水系列为 300m3/h、压载

水系列为 30m3/h。

中海油炼油二期工程已于 2017年底投产，该项目建设了一座总

处理规模为 1400m3/h的污水处理场，分别为 600m3/h含盐污水处理

和800m3/h含油污水处理两部分组成，并配套一个处理规模为500m3/h

深度处理系统。含盐污水系列处理出水经监控达标后深海排放；含油

污水系列处理污染物浓度较低、含盐量较低的污水，出水回用至循环

水场；深度处理系统可以将两部分处理后的废水经超滤及反渗透系统

处理后回用。

恒力石化污水处理场按 PTA-1项目、PTA-2项目合建设计，包括

预处理系统（温度调节、均量均质）、厌氧处理系统（设计规模

1200m3/h、采用“EGSB-Plus厌氧反应器”）、好氧处理系统（设计

规模 1450 m3/h、采用“两段射流混合曝气反应器”）、深度处理系

统（设计规模 1000 m3/h，采用“混凝/砂滤+活性炭吸附”工艺）、

中水回用系统（设计规模 342.61 m3/h、采用“超滤+两级 RO处理工

艺、产水 150 m3/h）、沼气收集处理系统、臭气收集及处理系统（设

计规模 200000N m3/h。采用“化学预处理段+生物洗涤段+活性炭吸



2023年度惠州大亚湾石化产业园区环境状况与管理情况评估报告

24

附”工艺）、污泥处理系统（脱水+干化）和化学品投加系统等。废

水处理达标后经园区第二条排海管道排放。

3.3.2废气污染治理设施

惠州大亚湾石化产业园区无集中式大气污染治理设施，各企业根

据各自的废气污染产生情况采取相应的大气污染治理措施。VOCs主

要采用 RTO、RCO、活性炭吸附、冷凝法等治理技术，氮氧化物主

要采用高效低氮燃烧器＋SCR、低氮燃烧器＋SNCR治理技术，二氧

化硫主要采用低硫燃料和清洁燃料，颗粒物主要采用袋式除尘、静电

除尘器、旋风除尘等治理技术，酸雾碱雾主要采用碱洗、酸洗。

3.3.3固体废物治理情况

石化区一般工业固体废物由产废企业尽可能综合利用，对不能利

用的部分，运输至一般固体废物处理单位处理，符合固体废物资源化、

减量化和无害化处置原则。生活垃圾统一纳入惠阳榄子垅生态环境园

进行妥善处理。

危险废物委托有资质单位处理处置，主要包括：惠州东江威立雅

环境服务有限公司、惠州市东江环保技术有限公司及惠州市 TCL环

境科技有限公司等。其中惠州东江威立雅环境服务有限公司（广东省

危险废物综合处理示范中心）位于惠东县梁化镇，距大亚湾石化园区

直线距离约 38km；惠州市东江环保技术有限公司位于惠州市潼侨镇，

距离大亚湾石化园区直线距离约 48公里；惠州市 TCL环境科技有限

公司位于惠州市惠城区汝湖镇，距离大亚湾石化园区直线距离约 48

公里。



2023年度惠州大亚湾石化产业园区环境状况与管理情况评估报告

25

3.3.4噪声处理情况

工业项目布局在污染控制区内（噪声 3类区内），远离行政办公

管理区等噪声敏感区；工业项目优先采用低噪声、低振动设备；对高

噪声源采取隔声、减振、吸声等技术进行治理，并加强维修管理，减

少因振动部件的振动或降低噪声部件的损坏而产生的噪声，企业厂界

噪声达标。针对石化园区规划布局和交通噪声的特点，区内主干道两

侧加强了绿化，降低汽车噪声，规定大型机械及载重车的行车路线和

行车时间，使其远离一般保护区；对于一般保护区，限制过往车辆的

种类、车速，并禁止鸣笛，降低噪声影响；交通主干道两侧设置了防

护林带。

3.3.5供热供气设施建设情况

石化区为集中供热区，石化区集中供热的热源点主要包括国能惠

州大亚湾热电厂、惠州 LNG电厂及惠州大亚湾石化区综合能源站。

具体如下：

（1）国能惠州热电厂一期燃煤热电联产项目为 2×CC330(2×

330MW)亚临界双抽凝汽式热电联产机组，是广东省在“十一五”期

间的重点能源项目，其于 2010年 4月投入商业运行，成为惠州大亚

湾石化工业区集中供热的主热源之一。国能惠州热电厂一期亚临界燃

煤机组的供热方式为：高压供热蒸汽为不可调整抽汽，从扩大后的一

段回热抽汽口抽出，中、低压供热蒸汽为可调整抽汽，都从中压缸上

开孔抽出，其中，中压供热蒸汽采用调节阀调节，低压供热蒸汽采用